
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 783

DEL 22/02/2023

SETTORE: UPI GESTIONE PROCEDIMENTI DI GARA E NEGOZIALI FONDI SIE E PNRR

PROPOSTA N° 1103 del 20/02/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE DI GARA ED ALLEGATI APPALTO DI LAVORI: "POR CALABRIA
FESR/FSE  2014/2020  –  AGENDA URBANA DELLA CITTA' DI  REGGIO  CALABRIA “RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA UFFICI  ANAGRAFE DELLA CITTA'  DI  REGGIO CALABRIA”.  CUP:  H39J21013500002 -  CIG:
9560059A40

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO CHE
- con la deliberazione della Giunta Comunale n.  264 del 24.11.2022 è stato approvato il  progetto esecutivo relativo
all’intervento in oggetto.
- con la determinazione a contrarre n. 5731 del 30/12/2022, il settore Grandi Opere/Programmazione Lavori Pubblici
ha disposto di  avviare  la  procedura negoziata  di  affidamento denominata  "POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 –
Agenda Urbana della Città di Reggio Calabria “Riqualificazione energetica Uffici Anagrafe della Città di Reggio
Calabria" tramite RDO su M.E.P.A. aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla Categoria di abilitazione OG
11 "Impianti tecnologici"

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal Settore richiedente:
- è necessario procedere ad indire una procedura di affidamento mediante procedura Procedura negoziata, senza bando
sulla  piattaforma  Consip  acquistinretepa,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  L.  120/2020,  mediante  RdO
APERTA sul Me.PA, aggiudicata in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis Codice mediante
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte anomale in applicazione dell’art. 97,
comma  8,  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi
dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e  2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque;
-  potrà  formulare  la  propria  offerta  e  saranno  ammessi  a  partecipare  alla  procedura  gli  operatori  economici  di  cui
all’articolo 3, comma 1, lettera p) del Codice nonché gli  operatori economici stabiliti  in altri  Stati  membri, costituiti
conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all’art. 80
e che  abbiano i  requisiti  di  idoneità,  capacità  economica  e  finanziaria,  capacità  tecnica e  professionale  previsti  dal
disciplinare di gara;
-  il  DURC,  così  come  l’informazione  antimafia,  saranno  recepiti  in  atti  al  momento  dell’individuazione
dell’aggiudicatario della procedura al fine dell’affidamento stesso;
- la spesa in questione è funzionale all’espletamento di servizi espressamente previsti per legge;
- il RUP, l'Istruttore Tecnico Perito Industriale Claudio Brandi eventualmente coadiuvato dal seggio di gara nominato dal
dirigente della Macroarea Appalti ottempererà allo svolgimento delle operazioni di gara;
Vista la documentazione relativa alla procedura di che trattasi e, in particolare, lo schema del disciplinare di gara ed i
relativi allegati;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in particolare gli artt. 37 e 38 ;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Dato atto che il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;

Richiamati:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 14/09/2021 avente ad oggetto: “Adozione nuova macro struttura
organizzativa” con la quale si è proceduto all’istituzione dell’Unità di Progetto Intersettoriale extra dotazione organica
“Gestione  procedimenti  di  gara  e  negoziali  Fondi  SIE  e  PNRR”;
- il decreto sindacale n. 01 del 09/01/2023 con il quale è stata conferita alla scrivente la conduzione ad interim dell’U.P.I.
“Gestione procedimenti di gara e negoziali fondi SIE e PNRR e della macroarea Appalti;

DETERMINA
di approvare lo schema di sciplinare e gli allegati relativi alla gara "POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 – Agenda
Urbana della Città di Reggio Calabria “Riqualificazione energetica Uffici Anagrafe della Città di Reggio Calabria"
allegati al presente atto per costituirne parte integrante;

di dare atto che: 
• la procedura di gara è disciplinata dal vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti  approvato con

Delibera C.C. n. 117 del 22/12/2018;
• la procedura di gara si svolgerà in modo interamente telematico sul portale www.acquistinretepa.it; 
• a  seguito  dell’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  della  gara,  da  parte  del  dirigente  competente  per  materia,  si

procederà a pubblicare l’avviso di esito di gara sul sito internet comunale - Profilo del committente, sulla Piattaforma
ANAC e sul Sito Web del MIT;

di dare atto inoltre:
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente della Macroarea Appalti ai sensi dell’art. 6 bis

Pag 2 di 4



Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• della  coerenza  del  presente  documento  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per  il  periodo 2021/2023,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del
31/07/2021;

• della mancanza di rilevanza contabile del presente atto, dal quale non discendono costi a carico dell'amministrazione
comunale;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di provvedere
• alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio online ed ai sensi di quanto disposto

all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza;
• a disporre la pubblicazione del Bando di gara sul Profilo del committente nell’area - Area Amministrazione trasparente,

sulla Piattaforma ANAC, sul Sito Web del MIT, all’Albo pretorio online del Comune, e per estratto su due quotidiani
nazionali e su due quotidiani locali;

• alla  pubblicazione  di  tutta  la  documentazione  della  presente  procedura  sulla  piattaforma  Consip  acquistinretepa
all’indirizzo www.acquistinretepa.it;

• a  comunicare  l’avvenuta  pubblicazione  della  procedura di  gara  al  RUP per  il  perfezionamento  del  cig  e  gli  altri
adempimenti di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Mattia Claudia Battaglia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



